dubium victoriae omen si ad manus ventum esset. Accessere classes ad tormenti iustum; sed repente cadeante vento & noctis tenebris impediti à pugna desisterunt. Die proximo repetitum certamen. Praecedebat Nunnus Vascus Pereira in praetoriam Miroceni facturus impetum, à tergo aliis nauibus competenti ordine instructis. Almeida in subsidiis restitit ad omnem occasionem intentus iuuandi suos si qua parte laborarent. Magno animo pari vtrinq; clamore in pugnam inuaditur. Diu acriter dimicatur, primum tormentis dein gladiis & contis res geritur. Anceps victoria primum, deinde à Lusitanis stetit. Ex hostibus quatuor millia cecidere. in eo numero ex octingentis Mamelucis vix duo & vi-

10 ginta euaserunt. tanta pugnandi rabies fuit decoris studiū. Tres onerariæ submersæ sunt, præter biremium lemborumq; magnum numerum. Due rostratae, totidē triremes, quatuor onerariæ captæ in potestatem venerunt. Duces Mirocemum & Melichiacum fuga seruauit proximo perfugio. Miraculo fuit è Lusitanis duo tantum & triginta cecidisse; vulnerati maior numeru circiter trecenti, nulla desiderata nauis. Insignis victoria per omnibus, quæ in India sicut partæ nobilitate fructuq;. Peracta pugna triumphi persimili specie Praetor Cocinum cum classe rediit. In ea vrbe ne controuersiæ inter Almeidam & Alburquerquium in aperta odia prorumperent, & pars gentis cum parte confligeret in ambos diducte studiis, per opportunus Ferdinandi Coutigni aduentus effecit. Is enim e Lusitania hoc anno missus cum mandatis Almeidam ex India dimittendi in eius locum Alburquerquo substituto, vti erat ante decretum, id tempestive executus importunos Indicos motus pacauit, vnde maiora timebantur mala. Ferdinandus Rex Salmantica

20 Vallisoletum inde Arcos discessit: vbi Regina filia substiterat hospitio minime cōmodo: atq; ita vt superiori mense Decembri præ frigore in morbum inciderit, aduersus salutaria monētes obstinato prorsus animo. Solus pater (tantū reuerentia valuit à teneris suscepta) vt locum vestemq; mutaret, blandis verbis obtinuit. Mense eam Februario Tordesillam dedit: & cum ea viri corpus ex eius oppidi templo detractum: quod annis cōsequentiib; Caroli Augusti filii iussu Granatam delatum tumulo stabili conquieuit. Regina ad vitæ exitum in eo municipio restitit, nunquam ne ex interuallo quidem remittente vale-

30 tudine, ne voluntate quidem capessendi legibus quamuis debitum à cunctisq; vltro dedi- latum gentis imperium.

*Angli Regis obitus. CAPUT XVII.*

Si Ioannæ Reginæ res erant, cum mortuis verius quam viuentibus & spirantibus nū-  
merandæ: Si cultum respiceres seruæ quam Reginæ propior videri potuit, si victus ra-  
tionem miserabilis, aulicorum exiguis numerus, procul omnis letitia. Duarum eius so-  
rorum dispar sors. Lusitaniae Regina bonis omnibus, quæ prima ad felicitatem vulgus pu-  
tat; opibus, delitiis, honestisq; solatiis affluebat. Ad hanc numerosa prole felix, hoc ipso an-  
no filiū Eboræ peperit cui Alfonso nomen fuit, purpure honos, vita breuis in flore ætatis  
extincto. Vualiæ Princeps Catharina in Anglia morabatur neq; cælebs prorsus neq; cō-  
iux socii asperitatem & rebus omnibus duritiem equo animo dissimulans, per eum mo-  
40 dum satagentis extorquere sibi & filiæ coniugia magnopere ab ipso experta cum Io-  
anna Reginæ & Carolo eius filio. Ratio præpostera & Regibus prorsus indigna: quod ac-  
cōmodatis officiis & blandimentis deberet, velle malo & inconditis actionibus obtinere.  
Deuorauit illa omnes eas molestias magno & excelsi animo: vt quæ patientiæ sibi legem  
indixerat, & facie & morbus atq; animi magnitudine, præ cæteris sororibus matris ex-  
pressam imaginem representaret. Ne ea incōmoda diurna tūc essent, eius Regis breui  
subsecuta mors effecit sabbatho extincti ad vndecimum kal. Maii. Eius obitu non multo  
post pactum iam coniugium cum Vualiæ Principe, qui regno à morte patris suscep-  
Henricus Octauus fuit tandem coaluit haud felix faustumq; sed multis potius miseriis  
obnoxius. Atq; illi quidē secundo in Anglia nubere non placebat, quasi tacita diuinatione  
50 imminentes ex eo calamitates præfigiret animus. Sic ad patrē scripsit. Orare obtestariq;  
ne eo paciendo coniugio priuatam ipsius commoditatem votaq; respiceret: sed quod  
e re sua modo futurum iudicaret. Et erat Regi patri commodum imprimis cum Princi-  
pem noua affinitate iunctum tenere propter florentes Angliæ opes viresque Principis  
indolem, si ex facie considerares, non incommodam. Nequaquam tamen ad spem  
euentus respondit; ac contra breui ea letitia luxuriauit. Henrico etiam promptum non  
erat eo loco vxorem alibi inuenire, præter restitutionem dotis necessariò futuram eo di-  
rempto coniugio. AEtate inter ipsos discrepabant, sponsa aliquot annis maiori, magna  
fæpe benevolentia inter coniuges labet, frequenter quāuis contēpta ratio p̄sertim inter  
Principes. Hericu corp⁹ & facies eximia elegātia fuit, ineōditi mores accedentib. annis in-